
                                                                                                   PROIECT 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                                      

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea componenței Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Gorj 

 

Consiliul Județean Gorj, 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice și administrație publică; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru sănătate și asistență socială; 

- Prevederile art. 12 și art. 14 din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare al Direcției 

generale de asistență socială și protecția copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 23/16.02.2018 privind stabilirea componenței Colegiului 

Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj nr. 2580/31.01.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 2188/31.01.2024, prin care se solicită modificarea 

componenței Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj; 

- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 222/28.09.2023 privind modificarea componenței 

Colegiului Director General de Asistență Socială și Protecția Copilului, 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se constată încetarea calității de membru al Colegiului Director al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj pentru doamna Manolache Violeta. 

Art. 2. (1) Se aprobă modificarea componenței Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Gorj stabilite prin Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 23/16.02.2018, cu 

modificările și completările ulterioare, în sensul înlocuirii doamnei Manolache Violeta cu doamna Pigui 

Cristina.  

(2) Componența nominală a Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Gorj, modificată potrivit alin. (1), este următoarea:  

1. Rădulea - Zamfirescu Cristina - Elena, secretar general al Județului Gorj - președinte; 

2. Diaconescu Laurențiu - Claudiu, director general, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Gorj - vicepreședinte; 

3. Zălog Gheorghe - Lucian, director general adjunct asistență socială copii, Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

4. Tonca Ion - Sorin, director general adjunct asistență socială adulți, Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

5. Orzan Eleonora, director general adjunct economic, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Gorj - membru; 

6. Paloș Aurelia - Nina, șef serviciu, Serviciul management de caz pentru copilul în plasament 

familial, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

7. Tipsie Daniel - Constantin, șef birou, Biroul management de caz pentru copilul aflat în servicii de 

tip rezidențial, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

8. Navlea Doina, șef serviciu, Serviciul adopții și postadopții, Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Gorj - membru; 

Avizat pentru legalitate, 

Secretar general al județului, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 



9. Roman Marina, șef serviciu, Serviciul pentru copilul aflat în plasament la asistent maternal 

profesionist, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

10. Ecobici Maria, șef serviciu, Serviciul de evaluare complexă a copilului, Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

11. Pigui Cristina, șef serviciu, Serviciul management de caz pentru persoane adulte cu dizabilități, 

monitorizare servicii sociale, prevenire marginalizare socială, asistență persoane vârstnice și evidență și plată 

beneficii de asistență socială, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

12. Ghegu Maria, șef serviciu, Serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

13. Popescu Camelia - Dorina, șef birou, Biroul strategii, programe, proiecte în domeniul asistenței 

sociale și relația cu organizațiile neguvernamentale, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Gorj - membru; 

14. Rujenescu Nicolae - Adrian, șef serviciu, Serviciul resurse umane, salarizare și pentru funcția 

publică, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

15. Andrița Liliana, șef serviciu, Serviciul finanțe-buget, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Gorj - membru; 

16. Afrim Delia, șef birou, Biroul achiziții publice, tehnic și de patrimoniu, Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

17. Stricescu Ion, șef serviciu, Serviciul administrativ, aprovizionare și de întreținere, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj - membru; 

18. Sandu Maria-Luiza, manager, Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj - membru; 

19. Hortopan Dumitru, manager, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”- membru; 

20. Porumbel Gheorghe, manager, Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului” Târgu-Jiu - 

membru. 

Art. 3. Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 23/16.02.2018 privind stabilirea componenței 

Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj se modifică în mod 

corespunzător. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică persoanelor nominalizate la art. 1 și 2, Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, precum și Instituției Prefectului - Județul Gorj. 

 

 

 

       PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

Cosmin-Mihai Popescu                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

Nr. ________ 

Adoptată în ședința din ________2024 

Cu un număr de ________ voturi 

Din numărul consilierilor prezenți 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 a Proiectului de hotărâre privind modificarea componenței Colegiului Director al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj 

 

 

Prin prezentul proiect de hotărâre propun autorității deliberative aprobarea modificării componenței 

Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, stabilite prin 

Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 23/16.02.2018, cu modificările și completările ulterioare.  

Potrivit prevederilor art. 12 alin. (1) și art. 14 din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a 

Direcției generale de asistență socială și protecția copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 Art. 12. -   (1) Conducerea Direcţiei generale se asigură de directorul executiv/general, cu sprijinul 

colegiului director, care are rol consultativ. 

Art. 14. - Componența colegiului director al Direcției generale este stabilită prin hotărâre a 

consiliului județean/consiliului local al sectorului municipiului București și este constituită din secretarul 

general al județului/secretarul sectorului municipiului București, directorul executiv/general, directorii 

executivi adjuncți/generali adjuncți, personalul de conducere din cadrul Direcției generale, precum și 3 șefi 

ai altor servicii publice de interes județean/local. Preşedintele colegiului director este secretarul general al 

judeţului, respectiv secretarul sectorului municipiului Bucureşti. În situaţia în care preşedintele colegiului 

director nu îşi poate exercita atribuţiile, acestea sunt exercitate de către directorul executiv/general sau, 

după caz, de către directorul executiv adjunct/general adjunct al Direcţiei generale, numit prin dispoziţie a 

directorului executiv/general. 

 Prin adresa nr. 2580/31.01.2024, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 2188/31.01.2024, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj a solicitat modificarea componenței 

Colegiului Director, stabilite prin Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 23/16.02.2018, cu modificările și 

completările ulterioare, ca urmare a modificării intervenite la nivelul funcției publice de conducere de șef 

serviciu la Serviciul management de caz pentru persoane adulte cu dizabilități, monitorizare servicii sociale, 

prevenire marginalizare socială, asistență persoane vârstnice și evidență și plată beneficii de asistență socială 

din cadrul aparatului de specialitate al direcției. 

 Modificarea supusă aprobării se realizează ca efect al măsurilor dispuse la nivelul Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj prin următoarele acte administrative: 

- Dispoziția Directorului general nr. 2656/21.12.2023 privind încetarea suspendării raportului de 

serviciu și reluarea activității de către doamna Pigui Cristina, șef serviciu, gradul II la Serviciul management 

de caz pentru persoane adulte cu dizabilități, monitorizare servicii sociale, prevenire marginalizare socială, 

asistență persoane vârstnice și evidență și plată beneficii de asistență socială, începând cu data 22.01.2024; 

- Dispoziția Directorului general nr. 2657/21.12.2023 privind revocarea Dispoziției nr. 545/2022 

privind exercitarea cu caracter temporar, în perioada 07.04.2022-24.02.2024, a funcției publice de conducere 

temporar vacante de șef serviciu, gradul II la Serviciul management de caz pentru persoane adulte cu 

dizabilități, monitorizare servicii sociale, prevenire marginalizare socială, asistență persoane vârstnice și 

evidență și plată beneficii de asistență socială, prin promovarea temporară a doamnei Manolache Violeta, 

inspector, grad profesional superior, gradația 5 la Compartimentul management de caz pentru persoane 

adulte cu dizabilități, monitorizare servicii sociale, prevenire marginalizare socială și asistență persoane 

vârstnice, și revenirea, începând cu data de 22.01.2024, a doamnei Manolache Violeta în funcția publică de 

execuție de inspector, grad profesional superior, gradația 5 la Compartimentul management de caz pentru  

persoane adulte cu dizabilități, monitorizare servicii sociale, prevenire marginalizare socială și asistență 

persoane vârstnice. 

În aceste condiții, componența Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului se modifică, în sensul înlocuirii doamnei Manolache Violeta cu doamna Pigui Cristina. 

 Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Județean Gorj adoptarea prezentului proiect de 

hotărâre. 

INIȚIATOR 

PREȘEDINTE, 

COSMIN-MIHAI POPESCU 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la Proiectul de hotărâre privind modificarea componenței Colegiului Director al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj 

 

 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj este instituție publică cu 

personalitate juridică înființată în subordinea Consiliului Județean Gorj, cu scopul de a asigura aplicarea 

politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, 

precum și altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie socială, cu rol în administrarea și acordarea 

beneficiilor de asistență socială și a serviciilor sociale. 

Funcțiile și structurile de conducere de la nivelul Direcției generale de asistență socială și protecția 

copilului sunt reglementate prin dispozițiile art. 12 și art. 14 din Regulamentul-cadru de organizare și 

funcționare a Direcției generale de asistență socială și protecția copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 797/2017, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

Art. 12. -   (1) Conducerea Direcţiei generale se asigură de directorul executiv/general, cu sprijinul 

colegiului director, care are rol consultativ. 

(2) Directorul executiv/general al Direcţiei generale este ajutat de directori executivi 

adjuncţi/generali adjuncţi.   

(3) Directorul executiv/general şi directorii executivi adjuncţi/generali adjuncţi au calitatea de 

funcţionar public sau, după caz, de personal contractual. 

Art. 14. - Componența colegiului director al Direcției generale este stabilită prin hotărâre a 

consiliului județean/consiliului local al sectorului municipiului București și este constituită din secretarul 

general al județului/secretarul sectorului municipiului București, directorul executiv/general, directorii 

executivi adjuncți/generali adjuncți, personalul de conducere din cadrul Direcției generale, precum și 3 șefi 

ai altor servicii publice de interes județean/local. Preşedintele colegiului director este secretarul general al 

judeţului, respectiv secretarul sectorului municipiului Bucureşti. În situaţia în care preşedintele colegiului 

director nu îşi poate exercita atribuţiile, acestea sunt exercitate de către directorul executiv/general sau, 

după caz, de către directorul executiv adjunct/general adjunct al Direcţiei generale, numit prin dispoziţie a 

directorului executiv/general. 

Prin prezentul proiect de hotărâre se propune modificarea componenței Colegiului Director al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, stabilite prin Hotărârea Consiliului 

Județean Gorj nr. 23/16.02.2018, cu modificările și completările ulterioare.  

 Prin adresa nr. 2580/31.01.2024, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 2188/31.01.2024, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj a solicitat modificarea componenței 

Colegiului Director, ca urmare a modificării intervenite la nivelul funcției publice de conducere de șef 

serviciu la Serviciul management de caz pentru persoane adulte cu dizabilități, monitorizare servicii sociale, 

prevenire marginalizare socială, asistență persoane vârstnice și evidență și plată beneficii de asistență socială 

din cadrul aparatului de specialitate al direcției. 

 Modificarea supusă aprobării se realizează ca efect al măsurilor dispuse la nivelul Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj prin următoarele acte administrative: 

- Dispoziția nr. 2656/21.12.2023 privind încetarea suspendării raportului de serviciu și reluarea 

activității de către doamna Pigui Cristina, șef serviciu, gradul II la Serviciul management de caz pentru 

persoane adulte cu dizabilități, monitorizare servicii sociale, prevenire marginalizare socială, asistență 

persoane vârstnice și evidență și plată beneficii de asistență socială, începând cu data 22.01.2024; 

- Dispoziția nr. 2657/21.12.2023 privind revocarea Dispoziției nr. 545/2022 privind exercitarea cu 

caracter temporar, în perioada 07.04.2022-24.02.2024, a funcției publice de conducere temporar vacante de 

șef serviciu, gradul II la Serviciul management de caz pentru persoane adulte cu dizabilități, monitorizare 

servicii sociale, prevenire marginalizare socială, asistență persoane vârstnice și evidență și plată beneficii de 

asistență socială, prin promovarea temporară a doamnei Manolache Violeta, inspector, grad profesional 

superior, gradația 5 la Compartimentul management de caz pentru persoane adulte cu dizabilități, 

monitorizare servicii sociale, prevenire marginalizare socială și asistență persoane vârstnice, și revenirea, 

începând cu data de 22.01.2024, a doamnei Manolache Violeta în funcția publică de execuție de inspector, 



grad profesional superior, gradația 5 la Compartimentul management de caz pentru  persoane adulte cu 

dizabilități, monitorizare servicii sociale, prevenire marginalizare socială și asistență persoane vârstnice. 

În aceste condiții, componența Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului se modifică, în sensul înlocuirii doamnei Manolache Violeta cu doamna Pigui Cristina. 

 Față de cele prezentate, considerăm că sunt îndeplinite condițiile legale pentru aprobarea Proiectului 

de hotărâre privind modificarea componenței Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Gorj, în forma prezentată. 

 

 

Direcţia juridică, 

dezvoltarea capacității administrative,  

achiziții publice și patrimoniu 

Director executiv,  

Marcău Costel 

 

Serviciul resurse umane, 

managementul funcţiei publice  

și al unităților sanitare preluate, 

Şef serviciu, 

Slivilescu Lidia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


